Dopo il placito ducale, la curia dei vassalli del capitolo si riunì più volte. Di una prima riunione, presieduta dal visconte Zavarisio, abbiamo solo il riassunto esposto nel documento ora ricordato del settembre 1139. Una seconda riunione, presieduta da Giordano, avvocato del capitolo, si svolse nel gennaio 1139<sup>49</sup>. Una terza, presieduta nuovamente dall'avvocato Giordano, si svolse appunto nel settembre<sup>50</sup>. Una quarta riunione, presieduta ancora da Giordano, si svolse nel gennaio 1140<sup>51</sup>.

La *sententia* ducale fu accolta e ribadita nelle riunioni posteriori della curia dei vassalli, senza che si levasse alcuna voce contraria. Anche se essa non svolse un ruolo decisivo nelle vicende e il principio stabilito non corrispondeva appieno agli interessi della parte che l'aveva provocata, la *sententia* si inseriva in una linea di continuità con la *Constitutio de beneficiis* di Corrado II, correggendo e integrando il diritto consuetudinario locale enunciato dall'arciprete del capitolo, quel diritto consuetudinario locale che costituiva una 'branca del diritto' sviluppatasi soprattutto nell'ambito della formazione del diritto feudale<sup>52</sup>, a conferma di quanto sostengono gli storici del diritto, secondo i quali, come si esprime Calasso, "il feudo fu [...] la più grande creazione consuetudinaria del medio evo"<sup>53</sup>.

## Appendice

### 1.

1123 settembre 22, monastero di S. Zeno (Verona)

*Enrico duca sentenza che non siano valide le investiture di feudo compiute dall'arciprete, dall'arcidiacono o da altri canonici del capitolo senza il consenso comune dei canonici.*

*Edizione: CASTAGNETTI, Città (vedi nota 1) app. I n. 1, copia del notaio Paltonario, metà del secolo XII; Emanuela LANZA, Le carte del Capitolo della Cattedrale di Verona 1 (1101–1151) (Roma 1998) n. 54; CASTAGNETTI, Vassalli (vedi nota 3) app. n. 20.*

(SN) Die sabati qui est decimo kalendas octubris, foris suburbium Verone, in casa nova supra volta que est iuxta ecclesiam Sancti Zenonis, presentia dompni Enrici ducis seu iudicum et aliorum bonorum hominum, quorum nomina subter leguntur, hii sunt Teuzo, Adam et Albertus et Azo iudices, Benenatus et Anto, Enricus, Iohannes, Milo et Lambertus et Wido, item Milo et Markeso et Amelricus, Petrusbonus et Rodulfus causidici, Albertus comes istius comitatus et

48 Appendice n. 3.

49 Appendice n. 2.

50 Appendice n. 4.

51 Appendice n. 3.

52 CALASSO, Medioevo 1 (vedi nota 48) 212.

53 Ibidem 188.

Adelpertus et Ugo et Rambaldus comites, Tebaldus [...], Ardericus, Penzo de Monticello, Oto de Seratico, Tiso Brenta [...] capitanei, Godus advocatus, Amizo de Gela, Albertus campanilus, Girardus et Enricus germani, Albericus de Coleniola, Bonuszeno et Crescentius et Tebaldus pater et filii, Cadalus, Enricus Mantuanus et Vitalis notarius, Albericus, Wizardus pater et filius, Rodulfus de ponte, Cono, Rafaldus pistor et reliqui plures. Ibique in eorum presentia Tebaldus archipresbiter et Theodosius atque Enricus diaconi sancte Veronensis ecclesie insimul cum Amizone advocato ecclesie ceperunt se reclamare de quodam usu suprascripte ecclesie quem olim habebant et nunc a quibusdam fractus erat; usus autem talis erat quod si aliquis ex canonicis aliquam investituram de suo feudo faceret, post mortem eius statim in communi fratrum revertebatur vel si ipsi in communi vita veniebant, similiter revertebatur. Cum ipse dompnus Enricus dux talem audivisset reclamationem, tunc per iudicum consilium, qui ibi aderant, aliorum sapientum talem protulit sententiam a supradictis sapientibus firmatam ut ista talis investitura que olim tali modo fiebat etiam si ab archipresbitero vel archidiacono vel a quadam parte canonicorum sine communi consensu fratrum facta fuerit, nichil valeat nec deinceps fiat; si vero facta fuerat, penitus evacuetur.

Factum est hoc in anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo vigesimo tercio, suprascripto die, indicione prima.

Signum + manus suprascripti dompni Enrici ducis qui hoc signum crucis fecit.

(S) Ego Teuzo iudex interfui.

Ego Adam iudex interfui.

(S) Ego Albertus iudex interfui.

(SN) Ego Bonifacius notarius rogatus ibi fui et hoc breve scripsi et complevi.

## 2.

*1139 gennaio 11, Verona*

*Nella controversia tra i canonici e Guido del fu Amizone Tusco, Giordano, avvocato del capitolo, con il consiglio della curia dei vassalli, dà sentenza favorevole ai canonici.*

*Edizione: LANZA, Carte (vedi sopra n. 1) n. 91; CASTAGNETTI, Vassalli (vedi nota 3) app. n. 21. L'11 gennaio corrisponde a mercoledì, non a giovedì.*

(SN) Die iovis qui est tercio idus ianuarii, tempore domini Tebaldi Veronensis episcopi et tempore domini Gilberti matricularis Veronensis ecclesie archipresbiteri, et cum ipse archipresbiter quosdam ex vasallis ipsius ecclesie convocasset, silicet Tebaldum Musium, Henricum da Foro, Iordanum advocatum ipsius ecclesie, Atonem Piperatam et Iohannem de Merlara et Vuidonem Butellum, Bonumzenonem de Bonefacio et Bonumzenonem de Lamberto atque Paltonerium iuris doctos et Tobaldum da Sancto Iohanne da Foro et Gandulfum sellarium atque Ardemannum, quatenus de negocio quodam quod suprascripta ecclesia de quodam feudo quod fuit de quondam Amizonis Tusi cum Vuidone filius ipsius quondam Amizonis habebat inter eum et ecclesiam cognoscerent et diffinirent ipsum negocium, tunc dominus Tebaldus Musius interrogatus a vasallis suprascripte ecclesie, quod de hoc negocio sciret, tunc dominus Tebaldus Musius iuravit corporaliter quod vidit Amizonem Tuscum reffutare feudum illud quod a canonica maiori tenebat; et postea ibi Rafaldus de Otone Grasso similiter iuravit quod vidit suprascriptum Amizonem refutare illud feudum quod ipse a Toto da Lavanio tenebat. Ibi in claustrum suprascripte canonice postea suprascriptis allegacionibus auditis et per consilium supra dictorum vasallorum, Iordanus suprascriptus advocatus ipsius matricularis ecclesie San-

cte Marie secundum ipsam ecclesiam de suprascripto feudo sententiam protulit et Vuidonem filium quondam Amizonis quietum et tacitum esse pronunciavit de suprascripto feudo.

Actum est hoc in civitate Verona in presencia suprascriptorum vasallorum et in presencia Armanni, Henrici da Pruno et Nigrelli eius filii, Otonis de Riprando de Seratico, Uberti da Bagnolo, Stancarii de Castello, Ugonis de Turisendo, Pinzonis, Maifredi et aliorum hominum, in refectorio ipsius canonice, in anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo CXXX nono, die suprascripto, indictione secunda.

(SN) Ego Dodo notarius rogatus a suprascripto archipresbitero ibi fui et audivi et ut supra legitur scripsi.

### 3.

1139 settembre 16, Verona

*Nella lite che opponeva l'arciprete della chiesa cattedrale di Verona e i canonici a Guido del fu Amizone Tusco per un feudo, Giordano, avvocato del capitolo, con il consiglio della curia dei pari, decide a favore dei canonici.*

*Edizione: CASTAGNETTI, Città (vedi nota 1), app. I n. 2; LANZA, Carte (vedi sopra n. 1) n. 98; CASTAGNETTI, Vassalli (vedi nota 3) app. n. 22. Il 16 settembre corrisponde a sabato, non a martedì.*

(SN) In nomine domini Dei eterni. Cum esset lis orta inter Widonem filium quondam Amizonis Tusci et Gilbertum archipresbiterum et canonicos ecclesie Sancte Marie maioris Veronensis de feudo, quod olim habuit predictus Amizo Thuscus ex parte Totonis de Lavagno et parte Ardicionis archidiaconi, communi consilio ab utraque parte suscepto, quosdam vasallos eiusdem ecclesie, quorum nomina hec sunt: Iohannes de Merlaria, Bonuszeno, Iordanis, Zavarisius, arbitros atque iudices, sibi eligerunt ut quod ipsi, consilio tamen aliorum vassalorum, inde per laudum dicerent ab utraque parte firmum atque ratum esse debeat. Ipse enim Wido petebat possessionem ipsius feudi paterni, dicendo atque asserendo se iniuste et non per laudum suorum parium de possessione eiusdem feudi a predictis canonicis expulsus esse. At ex contrario respondebatur eum iuste et secundum rationem de possessione ipsius feudi exclusus esse; mos quippe huius ecclesie olim talis fuit quod aliquis ex canonicis de beneficio suo alicui homini per feudum aliquid sine consilio aliorum fratrum daret, eo canonico mortuo statim in communi aliorum fratrum revertebatur, aut, si ipse in communi vita cum fratribus veniret, similiter omnis investitura ab eo facta evanescebat; et hostendebant cartulam per manum notarii scriptam: hunc talem morem olim apud Henricum ducem de Marcha, cum in iudicio resideret prope ecclesia Sancti Zenonis ad iusticiam faciendam, probatum esse et quod idem dux hunc iam dictum morem confirmavit et etiam sua propria sententia, cum consilio iudicum aliorumque sapientum, qui ibi aderant, constituit ut nullus canonicus de rebus ipsius ecclesie sive per beneficium teneat sive non, ulterius sine consilio aliorum fratrum aliquam investituram faciat et si fecerit nullo modo valeat; similiter aliam hostendebant cartulam per manum eiusdem notarii scriptam, in qua continebatur quod olim Tebaldus archipresbiter, cum suis fratribus, ad eundem Henricum ducem similiter cum in iudicio resideret venerunt, dicentes atque postulantes quatenus idem venerabilis dux iusticiam eis faceret de Milone eiusque fratribus filiis suprascripti Amizonis Tusci, et de Omniabene nepote eius, qui iniuste predia iuris nostre ecclesie detinent, et quod idem dux eos ad iudicium vociferare fecit et minime ad iusticiam faciendam venerunt, et quod idem dux possessionem eiusdem feudi suprascriptis Tebaldo archipresbitero eiusque fratribus, consilio iudicum aliorumque sapientum, qui ibi

aderant, dedit; similiter dicebant quod postea cum lis esset inter Milonem eiusque fratres cum canonicis de suprascripto feudo, quod vicecomes cum ceteris vassallis eiusdem ecclesie possessionem eiusdem feudi secundum predictas rationes sibi dederunt; set ipse Wido omnimodo contradicebat et dicebat quod vicecomes ceterique vasalli eiusdem ecclesie possessionem ipsius feudi canonicis non dederunt.

Cumque tale litigium inter eos esset, tunc die martis qui est sextodecimo kalendas octubris, in claustrum canonicorum, in presentia bonorum hominum, quorum nomina hec sunt: Milo filius Atinulfi, Henricus de Artuicho iudices, Rafaldus filius Iohannis Grassi, Oto Butellus, Oto de Arnaldo et reliqui, ibique, in eorum presentia, Gilbertus archipresbiter eiusque fratres producerunt duos vasallos eiusdem ecclesie, quorum nomina hec sunt: Lambertus iudex, Gandulfus sellarus, dicentes, atque testantes quod olim vicecomes cum ceteris vassallis secundum predictas rationes possessionem de suprascripto feudo iam dictis canonicis dederunt et per sacramentum testimonium suum probaverunt atque firmaverunt. Et cum ipsi testes tale testimonium dixissent et per sacramentum affirmaverunt, tunc Iordanis advocatus ipsius ecclesie, consilio aliorum suorum parium, quorum nomina hec sunt: Tebaldus Muso capitaneus, Iohannes de Merlaria, Bonuszeno, Zavarisius vicecomes, Girardus de Capitepontis, Thebaldus de Sancto Iohanne, Ardemannus, Vivianus, Rodulfus filius Amizonis, Wido Butellus, dixit: "Secundum illas rationes, quas audivimus, et secundum testimonium nostrorum parium, quod modo audivimus, possessionem illam, quam pares nostri olim ecclesie dederunt per laudum, confirmamus et laudando dicimus ut canonici habeant possessionem ipsius feudi".

Factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo trigesimo nono, suprascripto die, indictione secunda.

(SN) Ego Paltonarius notarius sacri palatii interfui et hunc brevem scripsi.

#### 4.

1140 gennaio 11, Verona.

*Nella lite che opponeva il capitolo dei canonici a Guido del fu Amizone Tusco per un feudo, Giordano avvocato del capitolo dei canonici, con il parere dei vassalli, dà sentenza favorevole ai canonici.*

*Edizione: CASTAGNETTI, Città (vedi nota 1), app. I n. 3; LANZA, Carte (vedi sopra n. 1) n. 99; CASTAGNETTI, Vassalli (vedi nota 3) app. n. 23.*

(SN) In nomine domini Dei eterni. Cum Wido filius quondam Amizonis Tusci non fuisset ad terminum communiter positum inter ipsum et canonicos Sancte Marie et Sancti Georgii maioris Veronensis ecclesie super negotio de quo inter ipsos litigium erat, tunc die iovis, qui est undecimo die mensis ianuarii, in cantinella, in presentia bonorum hominum quorum nomina hec sunt: Enricus de Pruno, Negrellus eius filius, Oto filius Riprandi de Seratico, Stancarus de Castello, Ermanus de Arborea, Ugo de dompno Turisendo, Mainfredus, nec non in presentia ipsorum canonicorum, hii sunt Gilbertus archipresbyter, Reginzo, Richardus, Rusticus sacerdotes, Waldus diaconus, Bernardus, Naimerus subdiaconi, Ubertus de Massa similiter, in presentia vassallorum de iam dictis canonicis, quorum nomina hec sunt: Iohannes de Merlaria, Bonuszeno filius Lamberti, item Bonuszeno filius quondam Bonifacii, Wido Butellus iudices, Iordanis advocatus eiusdem ecclesie, Zavarisius filius vicecomitis, Enricus de Foro, Atto Pevrada, Girardus Scerpo, Tebaldus de Sancto Iohanne, Gandulfus sellarus, Ardemannus. Ibique in eorum presentia Tebaldus Muso capitaneus, vassallus eiusdem ecclesie, et Rafaldus filius quondam Otonis Grassi dixerunt quod ipsi interfuerunt ibi ubi Amizo Tuscus pater ipsius Wi-

donis refudavit canonicis suprascripte ecclesie in parlamento populi huius civitatis, in claustro ipsorum canonicorum, illud feudum quod olim Toto de Lavagno sibi dedit et hoc suum testimonium sacramento corporaliter facto affirmaverunt. Cumque ipsi Tebaldus Muso et Rafaldus taliter essent testati, tunc statim in eodem loco Iordanis, advocatus ipsius ecclesie, et omnes supradicti vassalli atque fideles suprascriptorum canonicorum laudaverunt et per laudum affirmaverunt secundum eas rationes, quas olim audiverunt, et secundum testimonium, quod nunc intellexerunt, predictus Wido filius Amizonis nullam rationem habet in iamdicto feudo et nullam ulterius litem predictis canonicis faciat, set semper de predicto feudo quietus maneat. Factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo quadragesimo, suprascripto die, indicione tertia.

(SN) Ego Paltonarius notarius sacri palatii interfui et hunc brevem scripsi.